式的通知》（财会[2018]15 号）同时废止。根据该通知，本公司对财务报表格式进行了以下修订：

资产负债表，将“应收票据及应收账款” 行项目拆分为“应收票据”及“应收账款”；将“应

付票据及应付账款” 行项目拆分为“应付票据”及“应付账款”。

本公司对可比期间的比较数据按照财会[2019]6 号文进行调整。

该会计政策变更由本公司于 2019年 8月 26日召开的第二届董事会第六次会议批准。

财务报表格式的修订对本公司财务状况和经营成果无重大影响。

②新金融工具准则

财政部于 2017年颁布了《企业会计准则第 22号——金融工具确认和计量（修订）》、《企业会计

准则第 23 号——金融资产转移（修订）》、《企业会计准则第 24 号——套期会计（修订）》及《企业

会计准则第 37号——金融工具列报（修订）》（统称“新金融工具准则”），本公司于 2019年 8月 26

日召开的第二届董事会第六会议，批准自 2019年 1月 1日起执行新金融工具准则，对会计政策相关

内容进行了调整。变更后的会计政策参见附注三、10。

按照新金融工具准则的规定，除某些特定情形外，对金融工具的分类和计量（含减值）进行追

溯调整，将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日（即 2019年 1月 1日）的新账面价值之

间的差额计入 2019年年初留存收益或其他综合收益。同时，本公司未对比较财务报表数据进行调整。

注：资产负债表格式因编制工具原因未能按上述政策做对应的格式调整。

53

于 2019年 1月 1日，金融资产按照原金融工具准则和新金融工具准则的规定进行分类和计量的结果对比如下：

原金融工具准则 新金融工具准则

项  目 类别 账面价值 项  目 类别 账面价值

其他应收款 摊余成本 11,133,236.25 其他应收款 摊余成本 12,611,759.56

合计  11,133,236.25   12,611,759.56

于 2019年 1月 1日，执行新金融工具准则时金融工具分类和账面价值调节表如下：

项  目
调整前账面金额

（2018年12月31日）
重分类 重新计量

调整后账面金额

（2019年1月1日）

资产：

其他应收款 11,133,236.25 - 1,478,523.31 12,611,759.56

递延所得税资产 2,643,996.05  -299,940.34 2,344,055.71

股东权益：

其他综合收益 34,861.70 - 442.51 35,304.21

盈余公积 18,965,249.61 - 55,482.54 19,020,732.15

未分配利润 199,215,477.52 - 1,117,490.36 200,332,967.88

少数股东权益 195,825.01 - 5,167.56 200,992.57

本公司将根据原金融工具准则计量的 2018 年年末损失准备与根据新金融工具准则确定的 2019年年初损失准备之间的调节表列示如下：

计量类别
调整前账面金额

（2018年12月31日）
重分类 重新计量

调整后账面金额

（2019年1月1日）

其他应收款减值准备 1,648,432.58 - -1,478,523.31 169,909.27

54

（2）重要会计估计变更

报告期内，公司无重要的会计估计变更。

（3）首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

项目 2018.12.31 2019.01.01 调整数

流动资产：

货币资金 193,390,139.38 193,390,139.38 -

应收票据 - - -

应收账款 173,661,888.76 173,661,888.76 -

应收款项融资 - - -

预付款项 12,723,259.42 12,723,259.42 -

其他应收款 11,133,236.25 12,611,759.56 1,478,523.31

其中：应收利息 - - -

应收股利 - - -

存货 168,872,342.70 168,872,342.70 -

其他流动资产 13,979,024.14 13,979,024.14 -

流动资产合计 573,759,890.65 573,759,890.65 1,478,523.31

非流动资产：

固定资产 167,779,004.50 167,779,004.50 -

在建工程 7,394,762.52 7,394,762.52 -

无形资产 98,556,437.65 98,556,437.65 -

长期待摊费用 2,302,018.24 2,302,018.24 -

递延所得税资产 2,643,996.05 2,344,055.71 -299,940.34

其他非流动资产 9,908,614.14 9,908,614.14 -

非流动资产合计 288,584,833.10 288,284,892.76 -299,940.34

资产总计 862,344,723.75 863,523,306.72 1,178,582.97

流动负债：   -

短期借款 6,320,000.00 6,320,000.00 -

应付票据 64,730,000.00 64,730,000.00 -

应付账款 93,580,593.17 93,580,593.17 -

预收款项 6,026,647.23 6,026,647.23 -

应付职工薪酬 7,936,306.80 7,936,306.80 -

应交税费 5,630,121.99 5,630,121.99 -

55

其他应付款 11,826,172.55 11,826,172.55 -

其中：应付利息 - - -

应付股利 - - -

流动负债合计 196,049,841.74 196,049,841.74 -

非流动负债：   -

递延收益 5,013,145.86 5,013,145.86 -

  递延所得税负债 - -

非流动负债合计 5,013,145.86 5,013,145.86 -

负债合计 201,062,987.60 201,062,987.60 -

股东权益：   -

股本 132,520,000.00 132,520,000.00 -

资本公积 310,350,322.31 310,350,322.31 -

其他综合收益 34,861.70 35,304.21 442.51

盈余公积 18,965,249.61 19,020,732.15 55,482.54

未分配利润 199,215,477.52 200,332,967.88 1,117,490.36

归属于母公司所有者权益合计 661,085,911.14 662,259,326.55 1,173,415.41

少数股东权益 195,825.01 200,992.57 5,167.56

股东权益合计 661,281,736.15 662,460,319.12 1,178,582.97

负债和股东权益总计 862,344,723.75 863,523,306.72 1,178,582.97

四、税项

1、主要税种及税率

税  种 计税依据 法定税率%

增值税 应税收入 0、6、9、10、13、16

城市维护建设税 应纳流转税额 5

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育附加 应纳流转税额 2

企业所得税 应纳税所得额 15、16.5、25

纳税主体名称 所得税税率%

广东天元实业集团股份有限公司 15

中山精诚塑胶制品有限公司 25

河北普令特印刷有限公司 25

广东天元防伪科技有限公司 25

56

纳税主体名称 所得税税率%

浙江天之元物流科技有限公司 25

天元实业（香港）有限公司 16.5

湖北天之元科技有限公司 25

广东天元文化传媒有限公司 25

东莞琪金电子科技有限公司 25

东莞市天之元绿色环保有限公司 25

广东天极物流有限公司 25

湖南天琪智慧印刷有限公司 25

毕昇科技(北京)有限公司 25

2、税收优惠及批文

广东天元实业集团股份有限公司于 2016年 11月 30日取得“GR201644002402”号高新技术企业

证书，有效期为三年，2019年 1-6月减按 15%的税率计缴企业所得税，已于 2019年重新认定高新技

术企业资质，并提交了相关材料，目前等待审核中。

五、合并财务报表项目注释

1、货币资金

项  目